Cum semper nos dilectissimi gaudere in domino, omnia diuina eloquia exhortentur, hodie procul dubio ad spiritalem laetitiam copiosius incitamus, nativitatis dominicae sacramento nobis clarus coruscante, ut recurretes ad illam diuinæ misericordiae ineffabilem inclinationem, qua cre-
b. iiiij ator

NATIVIT. DOMINI.

* terra.

ator hominū homo fieri dignatus est, in ipsius nos inueniamur natura, quē adoramus in * nostra. Deus enim Dei filius, de sempiterno & ingenito patre vnigenitus, sempiternus manēs in forma Dei, & incōmutabiliter atq; intemporaliter habēs nō aliud esse quā pater, formam serui sine suæ detrimen-to maiestatis accepit, vt in sua nos proueheret, non ipse in nostra deficeret. Vnde utriq; naturæ in suis proprietatibus permanenti, tāta est vnitatis facta cōmunio, vt quicquid ibi est Dei, nō sit ab humanitate disiūctum: quicquid autem est hominis, non sit à deitate diuisum. Celebrātes igitur dilectissimi natalē diem domini saluatoris, partum beatæ virginis integre cogitemus, vt carni animæq; cōceptæ virtutē verbi nullo temporis p̄ncto defuisse credamus, nec prius formatum atq; animatum templū corporis Christi, quod sibi superueniens vendicaret habitator, sed ipsum & in ipso, nouō homini datum esse principium, vt in vno Dei atq; hominis filio, & sine matre Deitas, & sine patre esset humanitas. Simul enim per spiritū sanctum fœcundata virginitas, sine corruptiōis vestigio ædidiit, & sui generis sobolē, & suæ stirpis autorē. Vnde & idē dominus, sicut Euanglista commemorat, quæsuit à Iudeis, cuius filium Christum scripturarum autoritate didicissent, & eisdem respondentibus, quod ex Dauid venturus semine tra-deretur: Quomodo, inquit, illum domi-num suum Dauid in spiritu vocat, dicens:

Dixit

Corpus
Christi
non prius
formatū
quam ani
matum.

Mat.22.

Psal.109.

Dixit dominus domino meo sede à dextris
meis, donec ponam inimicos tuos scabellū
pedum tuorū? Nec potuerunt ludēi propo-
sitā soluere quēstionē, quia nō intelligebant
in vno Christo , & progeniem Dauidicam,
& naturam prophetatam esse diuinā. Ma-
iestas autem filij Dei æqualis patri, vesti-
ens se humilitate seruili , nec metuebat mi-
nui , nec indigebat augeri: ipsumq; effe-
ctū misericordiæ suæ, quem restitutiōni im-
pendebat humanæ, sola exequi poterat vir-
tute deitatis , vt creaturam ad imaginē Dei Genes.1.
conditā, à iugo diræ dominationis erueret.
Sed quia non ita in primum hominē diabo-
lus violētus extiterat, vt eum in partes suas
sine liberi arbitrii consensione transferret:
sic destruendum peccatum fuerat voluntati-
rium & hostile consilium , vt dono gratiæ
non obesset norma iustitiæ. In totius igitur Incarna-
humani generis strage cōmuni, vnum solum
fuit remedium sub diuinæ rationis occulto,
quod posset subuenire prostratis , si aliquis
filiorum Adam , originalis præuaricationis
alienus atq; innocens nasceretur, qui cæte-
ris exemplo prodesset & merito . Sed quia
hoc naturalis generatio non sinebat, nec po-
terat vitiatæ radicis fine semine propago es-
se, de quo scriptura dicit, Quis potest facere Iob 14.
mundū de immundo cōceptū semine? Non-
ne tu, qui sol⁹ es? dñs Dauid, factus est filius
Dauid, & de pmissi generis fructu proles est
orta sine vitio in vnam personam gemina
conueniente natura, vt eodem conceptu eo-
demq;

demq; partu gigneretur dominus noster Iesus Christus, cui vera inesset deitas ad miracula operum, & vera humanitas ad tollerantiam passionis. Fides igitur catholica dilectissimi, oblatrantium haereticorum spernat errores, qui mundanæ sapientiæ vanitate decepti, à veritatis Euangelio recesserunt, & incarnationem verbi intelligere non valentes, de causa illuminationis fecerunt sibi materialiam cæcitatibus. Nam omnium ferè falsa credentium opinionibus, quæ etiam in sancti spiritus negatione proruunt, retractatis, neminem penè deuiasse cognoscimus, nisi qui duarum in Christo naturarum veritatē sub vnius personæ cōfessione non credidit. Alij etenim domino solam humanitatem, alij solam adscripsere deitatem. Alij veram quidē in ipso diuinitatē, * sed carnē dixerūt fulme simulatam. Alij professi sunt veram eum suscepisse carnē, sed Dei patris non habuisse naturā: & deitati eius, quę erat humanę substantiæ, deputantes, maiorē sibi Deū minoremq; finxerunt, cum gradus in vera diuinitate esse non possint. Quoniā quicquid Deo minus est, Deus nō est. Alij cognoscētes patris & filij nullam esse distantiam, quia non poterant unitatem deitatis intelligere nisi in unitate personæ, eundem asseruerūt esse patrem, quem filium, & nasci & nutriri, pati & mori, sepeliri & resurgere, ad eūdē pertinere, qui per omnia & hominis personā impleret & verbi. Quidam putauerunt dominum Iesum Christum non nostræ substantię corpus

corpus habuisse, sed ab elementis superioribus ac subtilioribus sumptum. Quidam autem aestimauerunt in carne Christi animam humanam non habitasse nec fuisse, sed partes animae ipsam verbi impletisse deitatem. *Quorundam imprudentia in hoc transiit, ut animam quidem fuisse in domino faterentur, sed eandem decerent mente caruisse, quia sufficeret homini sua deitas ad omnia rationis officia. Postremo, idem asserere presumperunt, partem quandam verbi in carnem fuisse conuersam, ut in unius dogmatis varietate multiplici, non carnis tantum animaeque natura, sed etiam ipsius verbi solueretur essentia. Multa sunt & alia prodigia falsitatum, quibus enumeradis charitatis vestre non est fatigandus auditus, sed post diuersas impie-tates, quae sibi inuicem sunt multiformiū blasphemiarum cognitione connexae, & de ipsis potissimum erroribus declinadis obseruantia vestrae deuotionis admoneo, quorum unus dudu Nestorio autore consurgere non impunemente tetauit. Alius nuper pari execratione damnandus, Eutiche assertore prorupit. Nam ille beatam Mariam virginem tantummodo ausus est hominis praedicare genitricem, ut in conceptu eius & partu nulla verbi & carnis facta unitio crederetur. Quia Dei filius non ipse factus est hominis filius, sed creatus homo sola se dignatione sociauerit. Quod catholicæ aures nequaquam tolerare potuerunt, quicquid euangelio veritatis imbutæ sunt, ut firmissime nouerint, nullâ esse humano generi spe salutis,

* Quo-
rum im-
pudentia

Eutiche-
tis haer-
esis.

IX NATIVIT. DOMINI.

salutis, nisi ipse esset filius virginis, qui creator est matris. Hic autem recentioris sacrilegii prophanus assertor, vnitio quidem in Christo duarum confessus est naturarum, sed ipsa vnitio id dixit effectum, ut ex duabus una remaneret, nullatenus alterius existente substantia, quae utique fieri nisi aut consumptio aut separatione non posset. Hec vero tam inimica sunt sanctae fidei, ut nequeant recipi sine excidio nominis Christiani. Si enim verbi incarnationis non vnitio est diuinus humanae naturae, sed hoc ipso concursu, quod erat geminum, factum est singulare, sola diuinitas utero virginis nata est, & per ludificatoriam speciem sola subiecta nutrimenta & incrementa corporea: utque omnes mutabilitates humanae conditionis omittantur, sola diuinitas crucifixam, sola diuinitas mortuam, sola diuinitas est sepulta, ut iam secundum talia sentientes, sperandae resurrectionis nulla sit ratio, nec sit primogenitus ex mortuis Christus: quia non fuit, qui deberet resuscitari si non fuit qui posset occidi. Absint a cordibus vestris dilectissimi, diabolicarum inspirationum virulenta mendacia: & scientes, quae semper terna filij deitas nullo apud patrem crevit augeamento: prudenter aduertite, quod cui naturae in Adam dicta est, Terra es, & in terram ibis: eidem in Christo dicitur, Sede a dextris meis. Secundum illam naturam, qua Christus equalis est patri, nunquam inferior fuit vniigenitus sublimitate genitoris, nec temporalis est ei cum patre gloria, quae est ipsa patris dextera. De

I. Dom. 8.
Colos. 1.

Genes. 3.
Psal. 109

ra. De qua in Exodo dicitur : Dexter^a tua Exod. 15.
 dñe glorificata est in virtute . Et in Esaia: Dexter
 Dñe , quis credidit auditui nostro ? & bra- patris f-
 chium dñi cui reuelatum est ? Assumptus ilius Dei.
 igitur homo in filiū Dei,sic in vnitatē perso- Esaix 53.
 næ Christi ab ipsis corporalib^z est receptus Rom. 10.
 exordijs,vt nec sine deitate cōceptus sit,nec
 sine deitate ęditus,nec sine deitate nutritus.
 Idē erat in miraculis, idē in contumelijs,per
 humanā infirmitatē crucifixus , mortuus &
 sepultus, per diuinam virtutē die tertia re-
 fuscitatus,ascēdit ad cœlos, sedet ad dexterā
 Dei patris, & in natura hōis accepit à pa-
 tre,quod in natura deitatis etiam ipse dona-
 uit.Hæc dilectissimi pio corde meditantes,
 Apostolici semper memores estote præce-
 pti,qui vniuersos admonet dicēs: Videte, nō Colof. 2.
 q̄s vos seducat per philosophiā & inanē
 illaciam,secundum traditionem hominum,&
 non secundum Christum, quia in ipso habi-
 tat oīs plenitudo diuinitatis corporaliter,&
 estis repleti in illo . Nō dixit spiritualiter, sed
 corporaliter, vt verā intelligamus substatiā
 carnis, vbi est plenitudine diuinitatis inha-
 bitatio corporalis. Qua vtiq̄ tota etiā reple- Ephes. 1.
 tur Ecclesia,quæ inhærens capiti,corpus est Colof. 1.
 Christi,qui viuit & regnat cū patre & spiri-
 tu sancto Deus in secula seculorū , Amen.

Sermo IX: in eadem solennitate.

Diuinitas immutabilis vt nostra infirma sus-
 ceperit,& quid libertatis nobis per
 hoc ipsum condonarit.

Excedit

Excedit quidem dilectissimi, multumque supereminet humani eloquij facultatem diuini operis magnitudo, & inde oritur difficultas fandi, vnde adest ratio non tacendi. Quia in Christo Iesu filio Dei non solum ad diuinam essentiā, sed etiam ad humanam spectat naturam, quod dictū est per prophētā:

Esaiæ 53. Generationē eius quis enarrabit? Vtrāq; enī substātiā in vnam cōuenisse personam, nisi fides credat, sermo non explicat: & ideo nūq; materia deficit laudis, qua nūq; sufficit copia laudatoris. Gaudeamus igitur, q; ad eloquendū tantæ misericordiæ sacramentū impares sumus, & cū salutis nostræ altitudinē promere nō valeamus, sentiamus nobis bonū esse, q; vincimur. Nemo enim ad cognitionē veritatis magis propinquat, quā qui intelligit in rebus diuinis, etiā si multū proficiat semper sibi superesse quod quærat. Nā qui se ad id, in quod tēdit, peruenisse præsumit, non quærita reperit, sed in inquisitione defecit. Ne autē infirmitatis nostræ perturbemur angustijs, euāgelicę nos & prophetiæ adiuuant voces, quibus ita accēdimur & docemus, vt nos nativitatē dñi qua verbum caro factū est, non tā præteritā recolere quā præsentē videamur inspicere. Quod enī pastorib. pro gregū suorū custodia vigilātibus nunciauit angelus, etiam nostrum impleuit auditum: & ideo dominicis ouibus præsumus, quia verba diuinitus ædita, cordis aure seruamus, tanquam & in hodierna festiuitate dicatur: Euāgelizo vobis gaudium

Ioan. 1.

Lucæ. 2.

Ibidem.

magnum.

magnum , quod erit omni populo: quia na-
tus est vobis hodie saluator, qui est Christus
Dominus in ciuitate Dauid. Cuius prædica-
tionis summitati exultatio innumerabilium
iungitur angelorum , vt excellentius fieret
testimonium,cui militię cœlestis multitudo
concineret angelorum in honorem Dei una
benedictione dicentium : Gloria in excelsis
Deo,& terra pax hominibus bonæ volun-
tatis. Dei ergo gloria est ex matre virgine
Christi nascéritis infantia,& reparatio huma-
ni generis merito in laudem sui refertur au-
toris,quia & ipse beatæ Marię missus à Deo
Gabriel angelus dixerat: Spiritus sanctus su-
perueniet in te , & virtus altissimi obubra-
bit tibi: ideoq; & quod nascetur ex te san-
ctū, vocabitur filius Dei. In terra autem illa
pax cōceditur,quę homines efficit bonę vo-
luntatis. Quo enī spiritu de intemeratę ma-
tris visceribus nascitur Christus,hoc de san-
ctæ Ecclesiæ vtero renascitur Christianus,
cui vera pax est, à Dei voluntate non diuidi,
& ihs solis,quę Deus diligit,delectari. Na-
talem igitur dilectissimi diem domini cele-
brantes,qui ex omnibus præteriorum tem-
porum diebus electus est, licet dispensatio
actionum corporalium,sicut eterno consilio
fuerat præordinata,transierit,totaq; redem-
ptoris humilitas in gloriā paternæ maiesta-
tis euecta sit , vt in nomine Iesu omne genu Phil.ii.
flectatur,cœlestium, terrestrium,& inferno-
rum , & omnis lingua confiteatur,quia Do-
min⁹ Iesus in gloria est Dei patris:indesinen-
ter ta-

ter tamen ipsum partum salutiferæ virginis adoramus, & illam verbi & carnis indissolubilem copulâ non minus suscipimus in præsepe iacentem, quam in throno paternæ altitudinis confidétem. Immutabilis enim deitas quamvis intra semetipsam & claritatem suam & potentiam contineret, non tamen ideo non erat conserta nascenti, quia humano aspectui non patebat, vt per veri hominis inusitata primordia ille agnosceretur genitus, qui regis Dauid & dominus esset & filius. Ipse enī prophetico spiritu cātat, dicēs:

Psal. 109. Dixit dominus domino meo, Sede à dextris meis. Quo testimonio, sicut Euangelium refert, confutata est impietas Iudeorum. Nam cū Iesu interrogante Iudæos, cuius filiū dicērent Christum, respondissent, Dauid, cōfē-

Matt. 22. Sim dominus cæcitatē illorum arguens, ait: Quomodo ergo Dauid in spiritu vocat eum dominum, dicens: Dixit dominus dñs meo, Sede à dextris meis? Interclusisti vobis ḥ Iudæi intelligentiæ viā, & dum solam naturam carnis aspicias, tota vos veritatis luce priuatis. Expectantes enim secūdum vestræ persuasionis fabulosa figmēta, Dauid filium de sola stirpe corporea, dum spem vestrā in homine tantum constituistis, Deum Dei filiū repulisti, vt quod nobis cōfiteri gloriosum est, vobis prodesse non possit. Nam & nos interrogati, cuius filius sit Christus, voce Apostoli confitemur, quod factus est ex semine Dauid secūdū carnē: & de ipso initio Euangelicæ prædicationis instruimur, legentes:

Rom. 1.

gentes: Liber generationis Iesu Christi filij Matth.i.
 Dauid. Sed ideo à vestra impietate discerni-
 mur, quia quem ex progenie Dauid homi-
 nem nouimus natum, eundem secundum
 quod verbum caro factum est, Deum Deo Ioan.2.
 patri credimus coæternum. Vnde si te-
 neres, o Israel, tui nominis dignitatem, &
 propheticas denunciationes non obcæcato
 corde percurreres, Esaias tibi Euangelicam
 panderet veritatem, & non surdus audires
 diuina inspiratione dicentem: Ecce vir-
 go accipiet in vtero, & pariet filium, & vo-
 cabitur nomen eius Emmanuel, quod est
 interpretatum, nobiscum Deus. Quem si
 in tanta proprietate sacri nominis non vi-
 debas, in Dauidica saltem voce didicisses, ne
 contra testificationem noui & veteris testa-
 menti, Iesum Christum Dauid filium dene-
 gares, quem Dauid dominum non fateris.
 Quapropter dilectissimi, quoniam per in-
 effabilem gratiam Dei, Ecclesia fidelium
 gentium consecuta est, quod carnalium Iu-
 dæorum synagoga non meruit, dicente Da-
 uid: Notū nō fecit dominus salutare suum, Psal.97.
 in conspectu gentium reuelauit iustitiam
 suam: & Esaia similiter prædicante: Populus Esaia 9.
 qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnā:
 qui habitabant in regione vmbrae mor- Esaia 55.
 tis, lux orta est eis, & iterum: Gentes quæ te
 non nouerunt, inuocabunt te, & populi qui
 te nesciunt, ad te cofugient: exultemus in
 die salutis nostræ, & per nouum testamen-
 tum in consortiū ejus assumpti, cui dicitur

- Psal.2. à patre per Prophetam : Filius meus es tu,
ego hodie genui te: postula à me, & dabo ti-
bi gentes hæreditatem tuam, & possessio-
nem tuam terminos terræ: in adoptatis nos
misericordia gloriemur: quia sicut Aposto-
lus ait: Non accepistis spiritum seruitutis,
iterum in timore, sed accepistis spiritū ado-
ptionis filiorum, in quo clamamus, Abba
pater. Dignum enim est atq; conueniens, ut
testantis patris voluntas ab adoptionis filijs
impleatur, & dicente Apostolo: Si compati-
mur, & conglorificabimur. Sint humilitatis
Christi participes, qui sunt futuræ glo-
riæ cohæredes. Honoretur in infantia sua
dominus, nec ad deitatis referatur iniuriam
exordia & incrementa corporea. Quoniam
naturæ incommutabili nec addidit aliquid
nostra naura nec minuit, sed qui in simi-
litudinem carnis peccati dignatus est ho-
minibus esse conformis, in unitate deitatis
patri permanet æqualis, cum quo & spiritu
sancto viuit & regnat in secula seculorum,
Amen.
- Ibidem.
- Ibidem.

Sermo decimus in eadem solennitate.

Verbum paternæ maiestatis vt habie-
t auit in nobis, & de eiusdem
excellentia.

Sæpe, vt nostis, dilectissimi de excellen-
tia festiuitatis hodiernæ officium vobis
sermonis salutaris impendimus, nec am-
bigi-

bigimus ita cordibus vestris diuinæ pietatis resplenduisse virtutē, vt quod vobis fide est insitum, id sit etiam intelligentia cōprehensum. Sed quia domini saluatorisq; nostri natuitas nō solum secundum deitatem de patre, sed etiam secundum carnē de matre, ita facultatem humani excedit eloquij, vt mērito ad vtrumq; referatur, quod dictū est: Generationem eius quis enarrabit? In eo enim ipso, quod dignè nō potest explicari, semper exuberat ratio differendi, non quia liberum sit diuersa sentire, sed quia dignitati materię nulla potest lingua sufficere. Magnitudo igitur sacramenti, in salutem humani generis ante secula æterna dispositi, in seculorum fine reserati & integritati suæ nec auferri aliquid patitur nec augeri: & sicut propria non amittit, ita aliena non recipit. Sed multi opinionum suarum sequaces, & quod nondum intellexerunt, paratores docere q; discere, sicut ait Apostolus, circa fidem naufragauerunt: quorum prauas compugnatisque sententias breui significatione perstringam, vt errorum tenebris à veritatis luce discretis, & religiosè honorentur beneficia diuina, & scienter caueantur mundana mendacia.

Quidā enim ex documētis natuitatis domini Iesu Christi, quæ eū verū hominis filiū demonstrabāt, nihil ipsum amplius quam hominis filium crediderunt, non putātes illi adscribendam esse deitatem, quem & primordia infantiae, & incrementa corporea, & passionum usq; ad crucem mortemq; con*i* i*n* ditio,

Hæreses
diuersæ
circa incar-
nationem
verbi.

• esse

ditio, nō dissimilem cæteris mortalibus ap-
probassent. Alij verò virtutum admiratio-
ne permoti, & originis nouitatem, & dictio-
rum sanctorum p̄ potentiam, ad diuinam in-
telligētes pertinere naturam, nihil illi pu-
tauerūt nostræ * inesse substantiæ, totum p̄
illud, quod corporeæ fuit actionis & formæ,
aut de sublimioris generis prodijse mate-
ria, aut simulatam carnis specie habuisse, vt
videntium & tangentium sensus iudicato-
ria imagine fallerentur. Fuit autem in qui-
busdam errantibus etiam illa persuasio, qua
conarentur asserere, ex ipsa verbi substantia
quiddam in carnē fuisse conuersum, nato p̄
Iesu ex Maria virgine, nihil maternæ fuisse
naturæ, sed & quod erat Deus, & quod erat
homo, vtrumq; ad id pertinuisse, quod ver-
bum est: vt scilicet in Christo & per diuersi-
tatem substantiæ falsa fuerit humanitas, &
per defectū mutabilitatis nō vera diuinitas.

Has ergo dilectissimi, aliisque impietates
diabolica inspiratione conceptas, & in mul-
torum noxam per vasa perditionis effusas,
olim catholica fides, cui Deus & magister est
& auxiliator, obtruiuit, exhortante & instru-
ente spiritu sancto per legis testificationem,
per vaticinia prophetarum, & per Euange-
licam tubā, Apostolicam p̄ doctrinā, vt con-
stanter intelligenter p̄ credamus, quia, sicut
ait beatus Ioannes: Verbum caro factum est
& habitauit in nobis. In nobis vtiq; , quos
sibi verbi diuinitas coaptauit, cuius caro d-
vtero virginis sumpta nos sumus. Que si de
nostro,

Ioan. i.

nostro, id est, verè humana nō esset, verbum caro factum non habitasset in nobis. In nobis autē habitauit, qui naturā nostri corporis suam fecit, ædificante sibi sapientia dominum, nō de quacunq; materia, sed de substantia propriè nostra, cuius assumptio est manifestata, cum dictum est: Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Huic autem sacratissimè * assertioni & beati Pauli Apostoli doctrina concordat, dicentis, Videte, ne quis vos decipiatur per philosophiam & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundū Christum: quia in Christo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & estis repleti in illo. Totum igitur corpus implet tota diuinitas, & sicut nihil deest illius maiestatis, cuius habitatione repletur habitaculum: sic nihil deest corporis, quod non suo habitatore sit plenū. Quod autē dictum est. Et estis repleti in illo, nostra vtiq; significata est natura, ad quos illa repletio nō pertineret, nisi Dei verbū, nostri sibi generis & animā & corpus vniasset. Agnoscendū sanè dilectissimi, & toto corde est confitendum, quod hæc generatio, qua & verbū & caro. i. Deus & homo vn^o Dei fili^o vnusq; Christus efficitur, supra omnē originē humanę creationis excellit. Nec enim aut Adæ de limo terrae formatio, aut Euæ de veri carne plasmatio, aut cæterorum hominū de vtriusq; sexus permixtione cōditio, Iesu Christi potest ortui comparari. Genuit Abrahā senex

Ibidem.
Lexus ver-
bū quo-
modo ha-
betauit in
nobis.

* predica-
tioni eius.

IN NATIVIT. DOMINI

- Genes. 25. diuinæ promissionis hæredem, & transgres-
Malac. 1. sa fœcunditatis annos , sterilis Sara conce-
Rom. 9. pit. Iacob dilectus est à Deo, antequam na-
Hier. 1. tus, & præueniente gratia voluntarias acti-
Generati- ones ab hispida congeniti fratri asperitate
ones mira- biles om- discretus est. Hieremias dicitur: Prius, quām
nium eta- te formarem in vtero, noui te, & antequam
tum. exires de vulua, sanctificaui te. Anna diu fœ-
1. Reg. 1. cunditatis aliena , Samuelem prophetam,
Lucæ 1. quē Deo offerret, enixa est, vt & partu cla-
ra esset & voto. Zacharias sacerdos de Eli-
zabeth sterili sanctam suscepit prolē: & pre-
cursor Christi futurus Ioannes , spiritum
propheticum intra viscera matris acce-
perat, & nondum æditus puer, genitricem do-
mini signo clausæ exultationis ostenderat.
Magna hæc omnia , & diuinorum operum
sunt plena miraculis: sed hoc ipso immode-
natius stupenda, quo plura . Natiuitas enim
Natiuita- domini nostri Iesu Christi omnem intelli-
tis christi excellētia. gentiam superat, & cuncta exempla trāscen-
dit. Nec potest ullis esse comparabilis, quæ
est inter omnes singularis . Electæ nanci
virgini de semine Abrahæ ac de radice lesse,
per propheticas voces & per mystica signa
promissæ, denunciatur ab archangelo sine
damno pudoris beata fœcunditas , sacram
virginitatem nec conceptu violatura nec
partu. Superueniente quippe in eam spiritu
sancto, & altissimi obumbrante virtute, in-
commutabile Dei verbum de incontamina-
to corpore habitum sibi humanæ carnis as-
sumpsit, quæ & nullum contagium de con-
cupi-

eupiscentia carnis traheret, & nihil eorum,
qua ad animæ corporisque naturam perti-
nent, non haberet. Recedant, atq; procul in
tenebras suas eant hæreticarum monstra
opinionum, & insanarum sacrilegia falsita-
tum. Nos, exultas in laudem Dei cœlestium
multitudo, & instructi ab angelis docuere
pastores, ut cognitis naturæ vtriusq; docu-
mētis, & verbū in Christo homine, & Chri-
stum hominem adoremus in verbo. Nam si,
vt Apostolus ait, qui adhæret Deo, vnuſ 1. Co. 6.
spiritus est: quanto magis verbum caro fa-
ctū vnuſ est Christus? vbi nihil est alterius
naturæ, quod non sit vtriusque. Non er-
go infirmemur in cōſilijs misericordię Dei,
quæ nos & innocentiae reformat & vitæ,
nec quia in ſaluatore nostro manifestè co-
gnoscimus geminæ signa nature, aut in glo-
ria Dei de veritate carnis, aut in humilitate
hominis de deitatis maiestate dubitemus.
Idem est in forma Dei, qui formam ſuſcepit
ſerui: idem est incorporeus manens, & cor-
pus aſſumens. Idem est in ſua virtute inuio-
labilis, & in noſtra infirmitate paſſibilis.
Idē est à paterno nō diuifus throno, & ab im-
pijs crucifixus in ligno. Idem est ſuper cœlo-
rū altitudines victor mortis ascēdēs, & vſq;
ad conſummationem ſeculi vniuersam Ec-
clesiā non relinquens. Idem poſtremo eſt,
qui in eadem, qua aſcendit, carne venturus,
ſicut iudicium ſuſtinuit impiorum, ita iudi-
caturus eſt de omnium actione mortalium.
Vnde ne plurimis testimonijſ immoremur,

Ioan. 5.

vnum sufficit ex Euāgelio beati Ioannis adhiberi, quo ipse dominus noster dicit: Amen amen dico vobis, quia venit hora, & nunc est, quando mortui audient vocem filij Dei; & qui audierint, viuēt. Sicut enim pater habet vitam in semetipso: sic dedit & filio vitam habere in semetipso: & potestatem dedit ei iudiciū facere, quia filius hominis est. Ergo sub vna sententia ostendit, quia filius Dei atque filius hominis est. Vnde apparet, quemadmodum Christum dominū in unitate personæ credere debeamus, quia cum sit filius Dei, per quem facti sumus, etiam filius hominis per assumptionē carnis est factus, ut moreretur, sicut ait Apostolus, propter delicta nostra, & resurgeret propter iustificationem nostram.

Rom. 4.

Hæc confessio directissimi nullas metuit cōtradictiones, nullis cedit erroribus. Agnoscimus enim misericordiam Dei ab initio promissam, & ante secula præparatam, per quam resolui captiuitatis humanæ vincula potuerunt, quibus primum hominem omnemq; eius posteritatem male suasus peccati autor obstrinxerat, & propaginem dedititiā originali sibi præiudicio vendicabat. Quia igitur iustificādis hominibus hoc principaliter opitulatur, quod vnigenitus Dei, etiam filius hominis esse dignatus est, vt ὁ μούσιος patri Deus, id est, vnius substatię, idem homo verus & secundū carnem matri cōsubstantialis existaret, vt roq; gaudem⁹, quia nō nisi vtroq; saluamur, in nullo diuidentes visibilem ab inuisibili-

uilibili, corporeū ab incorporeo , passibilem ab impassibili, palpabilem ab impalpabili , formam serui à forma Dei . Quia etsi ynū manet ab eternitate, aliud cœpit à tempore : quę tamen in vnitatem conuenerunt, nec separationem possunt habere nec finem, dū exaltans & exaltatus, glorificans & glorificat⁹, ita sibimet inhæserūt, vt siue in omnipotentia, siue in contumelia , nec diuina in Christo careant humanis, nec humana diuinis. Hæc credentes dilectissimi, Christiani sumus , veri Israelitæ , & in consortium filiorum Dei veraciter adoptati . Quia & omnes sancti , qui saluatoris nostri tempora præcesserunt, per hanc fidem iustificati, & per hoc sacramentum Christi sunt corpus effecti, expectantes vniuersalem credentium redemtionem in semine Abrahæ, d^a quo dicit Apostolus: Abrahæ dictæ sunt re- Galat.3. promissiones & semini eius. Non dicit & semibus eius , quasi in multis , sed quasi in vno, & semini tuo, qui est Christus. Propter quod Matthæus Euanglista, vt promissio- Matth.1. nem ad Abraham factā ostenderet in Christo esse completam, generationum ordinem percurrit, & in quo omnibus gētibus disposita fuisset benedictio , demonstrauit. Lucas quoq^z Euāgelista ab ipso dñi ortu seriē generis sui sursum versus retexuit , vt etiā illa secula, quę diluuiū puererunt, & huic sacramēto doceret fuisse connexa, oēsq^z ab initio successionū gradus, ad eum, in quo vno erat salus oīm, tetēdisse . Nō ergo dubitandū est, i v quia

Act. 4.

quia præter Christum non est aliud nomen
sub cœlo datū hominibus, in quo nos oportet
saluos fieri. Qui cum patre & spiritu
sancto æqualis in Trinitate viuit & regnat in
secula seculorum, Amen.

SERMO PRIMVS IN SOLEM-
nitate Epiphaniae Domini nostri
Iesu Christi.

*Epiphanie celebritas quid insinuet, & de
trium Magorum aduentu ac
muneribus.*

Celebrato proximo die, quo intemerata virginitas humani generis ædit saluatorem, Epiphaniae nobis dilectissimi veneranda festivitas dat perseverantiam gaudiorum, ut inter cognatarum solennitatum vicina sacramenta, exultationis vigor & seruor fidei non tepescat. Ad omnium enim hominum spectat salutem, quod infantia saluatoris ac mediatoris Dei & hominum iam in vniuerso declarabatur mundo, cum adhuc exiguo detineretur oppidulo. Quāuis enim Israeliticam gentem, & ipsius gentis vnam familiā delegisset, de qua naturam vniuersam humanitatis assumeret, noluit tamen intramaternę habitationis angustias ortus sui latere primordia, sed mox ab omnibus voluit agnoscī, qui dignatus est omnibus nasci.

Tribus

Tribus igitur Magis in regione Oriëtis stella nouę claritatis apparuit, quę illustrior cęteris pulchriorę syderibus, facilè in se intuentiū oculos animosę conuerteret, vt confessim aduerteretur non esse ociosum, quod tam insolitum videbatur. Dedit ergo aspicientibus intellectum, qui præstítit signum: & quod fecit intelligi, fecit inquire, & se inueniendū obtulit requisitus. Sequuntur tres Magorū viri superni luminis ductū, & præeuñ fulgoris indicium intenta contemplatione comitantes, ad agnitionem veritatis, gratię splendore ducūtur, qui humano sensu significatū sibi regis ortum estimauerunt in ciuitate regia esse quęrendum. Sed qui serui suscepérat formam, & non iudicare venerat, sed iudicari, Bethleem prælegit nativitati, Hierosolymam passioni. Herodes vero audiens dæorum principem natum, successorem iuspicatus expauit, & molitus necē salutis auctori, falsum spopōdit obsequium. Quam felix foret, si Magorū imitaretur fidē, & conuerteret ad religionem, quod disponebat ad fraudem. O cæca stultæ æmulationis impietas, quæ perturbandum putas diuinum tuo furore consilium? Dominus mundi, tempore non quærerit regnū, qui præstat eternum. Quid incommutabilem dispositarum rerum ordinem vertere, & aliorum facinus præoccupare conaris? Mors Christi nō est temporis tui. Ante condendum est Euangeliū, ante prædicandum est Dei regnum, ante sanitates donandę, ante sunt facienda miracula.

Cur,

IX. NATIVIT. DOMINI.

Magorum
munera.

Cur, quod alieni futurum est operis, tui vis
esse criminis? & non habiturus effectum sce-
leris, in solum te reatum præcipitas volun-
tatis? Nihil hac molitione proficis, nihil per-
agis. Qui volūtate natus est, arbitrii sui po-
testate morietur. Cōsummāt ergo Magi de-
sideriū suū, & ad puerū dominū Iesum Chri-
stum eadē stella præcunte perueniunt. Ado-
rant in carne verbum, in infantia sapiētiam,
in infirmitate virtutem, & in hominis veri-
tate dominū maiestatis: vtqe sacramentum
fidei suę intelligētiqe manifestet, quod cor-
dibus credūt, muneribus protestātur. Thus
Deo, myrrham homini, aurum offerūt regi,
scienter diuinā humanāqe naturā in vnitate
venerantes, quia quod erat in substātjs pro-
prium, non erat in persona diuersum. Re-
fusis autem Magis in regionem suam, trās-
latoqe Iesu in Aegyptū, ex admonitione di-
uina exardescit frustrata in meditationibus
suis Herodis insania. Necari omnes Bethleē
paruulos iubet: & quoniā quē metuat, nescit
infantem, generalem seuitiam in suspectam
sibi tendit etatem. Sed quos rex impius exi-
mit mundo, Christus inserit cœlo: & quibus
nondum sanguinis sui impendit redemptio-
nem, iam martyrij tribuit dignitatem. Erigi-
te igitur dilectissimi fideles animos ad co-
ruscantē gratiā luminis sempiterni, & impē-
sa saluti humanę gratię sacramēta veneran-
tes, studium vestrum īs, quæ pro vobis
gesta sunt, subdite. Diligite castimoniæ pu-
ritatem, quia Christus virginitatis est filius:
abstinete

abstinete vos à carnalibus desiderijs , quæ 1.Petri.2.
 militant aduersus animam , quemadmodum
 nos præsens beatus Apostolus suis , vt legi-
 mus , verbis hortatur : Malitia paruuli esto- 1.Co.14.
 te , quia dominus glorię mortaliū se confor-
 mavit infantiae . Sectamini humilitatē , quam
 Dei filius discipulos suos docere dignatus Matth.11.
 est : Induite vos virtutem patientiæ , in qua
 animas vestras possitis acquirere , quoniam
 qui cunctorum est redemptio , ipse est om-
 niū fortitudo . Quæ sursum sunt , sapite , non Colof.3.
 quæ super terram . Per viam veritatis &
 vi- tæ cōtanter incedite , nec vos impedianter ter-
 rena , quibus sunt parata cœlestia . Per domi-
 num nostrum Iesum Christum , qui cum pa-
 tre & spiritu sancto viuit & regnat in secula
 seculorum , Amen .

Sermo secundus in eadem solennitate .

*Epiphaniæ dominicæ ratio , & quid Christianis
 profuerit execratio Iudeorum .*

Gaudete in domino dilectissimi , iterum Phil.4.
 dico gaudete , quoniam breui interuallo
 temporis post solennitatē nativitatis Chri-
 sti , festiuitas declarationis eius illuxit , &
 quem in illo die virgo peperit , in hoc mun-
 dus agnouit . Verbum enim caro factum sic
 susceptionis nostræ temperauit exordia , vt
 nat' Iesus , & credētibus manifestus , & per- 1oan.1.
 sequentibus esset occultus . Iam tunc ergo Psal.18.
 cœli enarrauerūt gloriam Dei , & in omnem Rom.10.
 terram

DE EPIPHANIA DOMINI.

terram sonus veritatis exiuit: quando & pa-
storibus exercitus angelorum saluatoris editi
annunciator apparuit, & Magos ad eum ador-
andū praeuia stella perduxit, vt à solis ortu
vsq; ad occasum veri regis generatio coru-
scaret, cum rerū fidem & regna Oriētis per
Magos disceret, & Romanū imperium non
lateret. Nam & sœvitia Herodis, volens pri-
mordia suspecti sibi regis extinguere, huic
dispensationi nesciens seruiebat, vt dū atro-
ci intentus facinori, ignotum sibi puerum
indiscreta infantū cede persequitur, annun-
ciatum cœlitus dominatoris ortum insig-
nior vbiq; fama loqueretur, quā promptio-
rem ad narrandum diligētioremq; faciebat,
& supernæ significationis nouitas, & crue-
tissimi persecutoris impietas. Tunc autem

Christus
sur i Ae-
gyptum
celatus.

Ægypto saluator illatus est, vt gens anti-
quias erroribus dedita, iam ad vicinam sa-
lutem, per occultam gratiam signaretur: &
quæ nondum eiecerat ab animo supersticio-
nem, iam hospitio reciperet veritatē. Me-
rito igitur dilectissimi dies iste manifestati-
one domini cōsecratus, specialē in toto mū-
ndo obtinuit dignitatem, quę in cordibus no-
stris digno debet splendore clarescere, vt re-
rum gestarum ordinem non solum creden-
do, sed etiā intelligendo veneremur. Quan-
tam enim gratiarum actionē debeamus do-
mino pro illuminatione gentiū, probat ob-
cæcatio Iudæorum. Quid enim tam cœcum,
quid tam lucis alienum, quam illi sacerdotes
& scribæ Israelitarum fuerunt? qui percon-
tantibus

Exægatio
Iudeorū
illuminata.

tantibus Magis , & Herode quærente , vbi tio fuit
Christus secundum scripturarum testimo- gétium.
niū nasceretur, hoc respōderunt de prophe- Matth.2.
tico eloquio, quod indicabat stella de cœlo:
que utiq̄ poterat Magos Hierosolymis pre-
termisis usq; ad cunabula pueri, sicut post-
modum fecit , sua significatione perducere,
nisi ad confutandā Iudæorum duritiam per-
tinuisse, vt non solum ductu syderis , sed
etia ipsorū professione innotesceret natiui-
tas saluatoris . Iam ergo ad eruditionē gen-
tiū propheticus sermo transibat, & prēnun-
ciatū oraculis antiquis Christum alienige-
narum corda discebant,cum Iudeorum insi-
delitas veritatem ore proferret, & menda-
ciū corde retineret . Noluerunt enim agno-
scere oculis, quem de sacris indicabāt libris,
vt quem non adorabant in infantiae infirmi-
tate humilem, postea crucifigerent in virtu-
tum sublimitate fulgentem . Quæ ista Iu-
dæi tam imperita in vobis scientia est , tam
indocta doctrina? Interrogati , vbi Christus
nasceretur , veraciter & memoriter dicitis,
quod legistis: In Bethleem Iude: Sic enī scri-
ptum est per Prophetā: Et tu Bethleem ter- Mich.5.
ra Iuda, non es minima in principibus Iuda.
Ex te enī exiet princeps, qui regat populum
meum Israel. Hunc principem natum, & pa- Lucx.4.
storibus angeli, & vobis annūcianere pasto-
res. Hunc principem natum longinque Ori-
entalium gētiū nationes in insolito noui sy-
deris splēdore didicerunt. Et ne de loco ędi-
tū regis ambigerent , vestra eruditio prodi-
dit, quod

IN NATIVIT. DOMINI

dit, quod stella nō docuit. Cur vobis viam, quam alijs aperitis, obstruitis? Cur in vestra infidelitate residet dubium, quod ex vestra sit responsione manifestum? Locum nativitatis de scripturarum testimonio demonstratis, presentiam temporis de cœli & terre attestatione cognoscitis, & tamē ubi ad persequendum animus Herodis exarsit, ibi ad nō credendum vester sensus obduruit. Felicior

Matth. 2. ergo ignorantia infantū, quos persequutor occidit, quā vestra scientia, quos in sua perturbatione consuluit. Vos noluistis regnum eius recipere, cuius oppidum potuistis ostendere. Illi potuerunt pro eo mori, quem nondum poterant cōfiteri. Itaq; Christus, ne vñlum ei tempus esset absque miraculo, ante vñsum linguaꝝ potestatē verbi tacitus exere-

Matth. 18. fiat, & quasi iam diceret: Sinite paruulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum: noua gloria coronabat infantes, & de initijs suis paruolorum primordia consecrabat, vt disceretur neminem hominum diuini non capacem esse sacramenti, quando etiam illa ætas gloriæ esset apta martyrij.

Agnoscamus ergo dilectissimi in Magis adoratoribus Christi, vocationis nostræ fideiꝝ primitias, & exultantibus animis beatæ spei initia celebremus. Exinde enim in æternam hæreditatem cœpimus introire. Exinde nobis Christum loquentia scripturarum arcana patuerunt, & veritas, quam Iudæorum obcæcatio nō recepit omnibus nationibus lumen suum inuexit.

uexit. Honoretur itaque a nobis sacratissimus dies, in quo salutis nostrae autor apparuit, & quem Magi infantem venerati sunt in incunabilis, nos omnipotentem adoramus, in cœlis. Ac sicut illi de thesauris suis mysticas domino munorum species obtulerunt: ita & nos de cordibus nostris, quæ Deo sunt digna, promamus. Quamvis enim omnis bonorum sit ipse largitor, etiam nostræ tamen fructum quaerit industriae. Non enim dormientibus prouenit regnum cœlorum, sed in mandatis Dei laborantibus atque vigilantibus, ut si dona illius irrita non fecerimus, per ea, quæ dedit, mereamur accipere, quod promisit. Vnde cohortamur dilectionem vestram, ut abstinentes vos ab omni opere malo, quæ sunt casta & iusta sectemini. Filij enim lucis abidere debent opera tenebrarum. Itaque odia declinate, mendacia abicite, superbiam humilitate destruite, auaritiæ largitate delete. Decet enim, ut capiti sua membra conueniant, ut promissarum beatitudinum mereamur esse consortes, per dominum nostrum Iesum Christum, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus in secula seculorum. Amen.

Laborantibus, non
ociosis re-
gnum dei
promis-
sum.

Rom. 13.

Sermo III. in eadem solennitate.

Declarationis Christi causam, necessitatem,
utilitatemque explicat.

k

Quam-

Quamvis sciam dilectissimi, quodam san-
 citatem vestram hodiernæ festiuitatis
 causa non lateat, eamq; secundum consue-
 tudinem Euangelicus vobis sermo resera-
 uerit: tamen ut nostri nihil desit officij, lo-
 qui de eodem, quod dominus donauerit,
 audebo, ut in communi gaudio, tanto re-
 ligiosior sit omnium pietas, quanto magis
 omnibus fuerit intellecta solennitas. Pro-
 uidentia nanque misericordiae Dei, dispo-
 situm habens pereundi mundo in nouissi-
 mis temporibus subuenire, saluationem
 omnium gentium præfiniuit in Christo, ut
 quia & cunctas nationes à veri Dei cultu
 impius dudum error auerterat, & ipse pecu-
 liaris Dei populus Israel ab institutis legali-
 bus penè totus exciderat, conclusis omni-
 bus sub peccato, omnium miseretur. De-
 ficiente enim vbiique iustitia, & toto mun-
 do in vana & maligna prolapso, nisi iudi-
 cium suum diuina potestas differret, uni-
 versitas hominum sententiam damnationis
 exciperet. Sed in indulgentiam ira transla-
 ta est, & ut clarior fieret exercendæ gratiæ
 magnitudo, tunc placuit abolendis peccatis
 hominum, sacrametum remissionis adferri,
 quando nemo poterat de suis meritis glori-
 ari. Huius autem ineffabilis misericordiae
 manifestatio facta est Herode apud Iudæos
 ius regium tenente, vbi legitima regum suc-
 cessione cessante, & Pontificum potestate
 destructa, alienigena obtinuerat principatū,
 ut veri regis ortus, illius prophetiae pro-
 bare-

Rom.

Incarna-
 tionis
 Christi
 tempus
 promis-
 sum.

Baretur vox, quæ dixerat: Nō deficiet prin- Genes. 49
ceps ex Iuda, neque dux de femoribus eius,
donec veniat, cui repositum est, & ipse erit
expectatio gentium. De quibus quondam Genes. 22.
beatissimo patriarchæ Abrahæ innumera-
bilis fuerat promissa successio, nō carnis se-
mine, sed fidei fœcūditate generāda. Et ideo
stellarum multitudini comparata, vt ab om-
ni gentium patre, non terrena, sed cœlestis
progenies speraretur. Ad creandā ergo pro-
missam posteritatem, hæredes in syderibus
designati, ortu noui syderis excitantur, vt in
quo cœli adhibitū fuerat testimonium, cœ-
li famularetur obsequium. Commouet Ma-
gos remotioris Orientis habitatores stellis
cæteris stella fulgentior, & de mirandi lumi-
nis claritate, viri ad hæc spectanda non in-
scj, magnitudinem significationis intelli-
gunt, agente hoc sine dubio in eorum cor-
dibus inspiratione diuina, vt eos tantæ vi-
sionis mysterium non lateret, & quod oculi
ostendebatur insolitum, animis non esset
obscurum. Deniq; officium suum cum reli-
gione disponunt, & his se instruūt donis, vt
adoraturi vnum, tria se simul credisse de-
monstrent, auro honorantes personam re-
giam, mirra humanam, thure diuinam. In-
grediuntur enim Iudaici regni præcipuam
ciuitatem, & in vrbe regia ostēdi sibi postu-
lant puerum, quem ad regnandum sibi di-
dicerant procreatū. Conturbatur Her-
odes, timet saluti suæ, metuit potestati. Re-
quirit à sacerdotibus & doctoribus legis,

DE EPIPHANIA DOM.

quid de ortu Christi scriptura prædixerit, in notitiā venit, quod fuerat prophetatū. Veritas illuminat Magos, infidelitas obcæcat magistros. Carnalis Israel non intelligit, quod legit, non videt, quod ostendit, vtitur paginis, quarum non credit eloquijs. Vbi est

Rom. 2. Genes. 25. Rom. 9. Iudæe gloriatio tua? Vbi de Abraham pater ducta nobilitas? Nonne circuncisio tua præputium facta est? Ecce maior seruis minori, & alienigenis in sortem hæreditatis tuę intrantibus, eius testamenti, quod in sola litera tenes, recitatione famularis. Intret,

intret in patriarcharū familiā gentium plenitudo, & benedictionē in semine Abrahæ, qua se filij carnis abdicant, filij promissionis accipient. Adorent in tribus Magis vniuersi populi vniuersitatis autorem, & non in Iu-

Psal. 75. Malac. 1. dæa tatum Deus, sed in toto orbe sit notus, ut vbique in Israel sit magnum nomen eius.

Quoniam hanc electi generis dignitatem sicut infidelitas in suis posteris conuincit esse degenerē: ita fides omnibus facit esse com-

Magi cur per aliam viam reuersi sunt. munem. Adorato autem domino Magi, & omni deuotione completa, secundum admonitionem somnij non eodem, quo venerant, itinere reuertutur. Oportebat enim, vt iam in Christum credentes, non per antiquas conuersationis semitas ambularent, sed nouam ingressi viam, à relictis erroribus abstinerent. Tum vt etiam Herodis vacuarentur insidiæ, qui in puerum Iesum impietatem dolii per simulationē disponebat officij. Vnde quia spes istius erat soluta commenti,

in ma-

in maiorem furorem iracundia regis arde-
scit. Nam recolens tempus , quod indicaue-
rant Magi, in omnes Bethleem pueros ra-
biem crudelitatis effundit , & cæde generali
vniuersæ ciuitatis illius in æternā gloriam
transituram trucidat infantiam , æstimans
fore, vt nullo illic paruulo non occiso, occi-
deretur & Christus. At ille , qui sanguinem
suum pro mundi redemptione fundendum
in aliam differret ætatem, Ægypto se paren-
tū ministerio subiectus intulerat , repetens
scilicet Hebrææ gentis antiqua cunabula,
& principatum veri Ioseph , maioris prouai-
dentiæ potestate disponens vt illâ diriorem
omni inedia famem, qua Ægyptiorū men-
tes veritatis inopia laborabant , veniens de Ioan. 6.
cœlo panis vitæ & cibus rationis , auferret,
nec sine illa regione pararetur singularis ho-
stiæ sacramentum , in qua primum occisio-
ne agni , salutiferum crucis signum & pa-
scha domini fuerat præformatum . His igit-
tur dilectissimi diuinæ gratiæ mysterijs eru-
diti, diem primitiarum nostrarum , & voca-
tionis gentium inchoationem , rationabili
gaudio celebremus, gratias agentes miseri- Colos. 6.
cordi Deo, qui dignos nos fecit, sicut ait A-
postolus , in partem sortis sanctorum in lu-
mine, qui eripuit nos de potestate tenebra-
rum, & transtulit in regnum filij dilectionis
suæ . Quoniam sicut prophetauit Esaias:
Gentium populus, qui sedebat in tenebris, Esaiæ 9.
vidit lucem magnam: & qui habitabant in
regione ymbræ mortis , lux orta est eis.

DE EPIPHANIA DOMINI

Esaie 55.

De quibus idem dicit ad dominū: Gentes, quæ te non nouerunt, inuocabunt te: & populi, qui te nesciebant, ad te confugient. Hunc diēm Abraham vidi, & gauisus est, quum benedicendos fidei suę filios in semine suo, quod est Christus, agnouit, & omnium se futurum gentium patrem credendo prospexit, dans gloriam Deo, & plenissimè sciens, quoniam quod promisit, potens est & facere. Hunc diem Dauid canebat in

Psal. 85.

psalmis dicens: Omnes gētes, quascunque fecisti, veniet & adorabunt coram te domine, & glorificabunt nomen tuum. Et illud:

Psal. 97.

Notum fecit dominus salutare suum, ante conspectum gentium reuelauit iustitiam suam. Quod vtique exinde fieri nouimus, ex quo tres Magos, de longinuitate suæ

regionis excitatos, ad cognoscendum & adorandum regem cœli & terræ stella perduxit & recte intuentibus quotidie apparet nō desinit: Et si potuit notū facere Christum in infantia latentem, quāto magis potest eūdem manifestare in maiestate regnante? Cuius vtiqꝫ famulatus ad formam nos sui obsequiū hortatur, vt huic gratiæ, qua omnes inuitantur ad Christū, quātum possumus, seruiamus. Quicunqꝫ enim in Ecclesia piè viuit & castè: qui ea quæ sursum sunt, sapit, non quæ super terram: cœlestis quādāmodo instar est luminis. Et dū ipse sancta vitæ nitorē seruat, multis viā ad dominum quasi stella demonstrat. In quo studio omnes dilectissimi vobis inuicem prodesse de-

Colos. 3.

betis.

betis, ut in regno Dei, ad quod recta fide & bonis operibus peruenitur, sicut lucis filij splendeatis, per dominum nostrum Iesum Christum qui cum Deo patre & spiritu sancto viuit & regnat per omnia secula seculum, Amen.

Sermo IIII. in eadem solennitate.

Epiphanie festum (in quo magnum praesidium prouidentia diuina constituit) summis laudibus celebrandum docet, spiritusq; sancti in magos opus ostendit, atq; Manichaeorum hæresim detegendo confutat.

Justum & rationabile dilectissimi veræ pietatis obsequium est, in diebus, qui diuinæ opera misericordiæ protestantur, toto corde gaudere & honorificè ea, quæ ad salutem nostram gesta sunt, celebrare, vocantes nos ad hanc deuotionem ipsa recurrentium temporum lege, quæ nobis post diē, in quo coæternus patri filius Dei natus ex virginе est, breui interuallo Epiphaniæ intulit festū, ex apparatione domini consecratum. In quo fidei nostræ magnum praesidium prouidentia diuina constituit, ut dum soleni veneratione recolitur adorata in exordijs suis salvatoris infantia, per ipsa originalia documenta probaretur veri hominis in Christo orta natura. Hoc enī est, quod iustificat impios, hoc est quod ex peccatoribus facit sanctos, si in vno eodemq; domino nostro Iesu Christo, & vera deitas, & vera credatur hu-

manitas. Deitas, qua ante omnia secula in forma Dei æqualis est patri. Humanitas, qua nouissimis diebus in forma servi unitus est homini. Ad roborandum ergo hanc fidem, quæ contra omnes pronunciabatur errores, ex magna gestum est diuini pietate consilij, ut gens in longinqua Orientalis plagæ regione consistens, quæ spectandorum syderum arte pollebat, signum natu pueri, qui supra omnem Israel esset regnaturus, acciperet. Noua etenim claritas apud Magos stellæ illustrioris apparuit, & intuentium animos ita admiratione sui splendoris impleuit, ut nequaquam sibi crederent negligendum, quod tanto nunciabatur indicio. Præerat autem, sicut res docuit, huic miraculo gratia Dei, & * quum Christi na

* cum

Natiuitatem nec ipsa adhuc Bethlehem tota didicisset, iam illam credituris gentibus inferebat: & quod nondum poterat humano eloquio differi, cœlo faciebat euangelizante cognosci. Quamuis autem diuinæ dignationis esset hoc munus, ut cognoscibilis gentibus fieret natiuitas saluatoris, ad intelligendum tamen miraculum signi potuerunt Magi & de antiquis Balaam prænunciationibus commoneri, scientes olim esse prædictum, & celebri memoria diffamatum: Orietur stella ex Iacob, & exurget homo ex Israel, & dominabitur gentium. Tres itaque viri, fulgore insoliti syderis diuinitus incitati, præmium micanis luminis cursum sequuntur, existimantes se sig-

Tum. 24.

se signatū puerum Hierosolymis in ciuitate regia repertos. Sed cum eos hęc opinio fefelleret, per Iudæorum scribas atq; doctores, quod sacra de ortu Christi prænunciauerat icriptura, didicerunt, vt gemino testimonio confirmati, ardenter fide expeteret, quem & stellę claritas, & prophetiæ manifestabat autoritas. Prolato autem diuino oraculo per responsa pontificum, & declara- Mich. 5.
tata spiritus voce, quę dicit: Et tu Bethleem Matth. 2.
terra Iudeę, nequaquā minima es in principi-
bus Iuda, Ex te enī exiet dux, qui regat po-
pulum meum Israhel: quam facile & quam
consequens fuit, vt Hebræorum proceres
crederent, quod docebant. Sed apparet illos
carnaliter cum Herode sapuisse, & regnum
Christi commune cum huius mundi pote-
statibus æstimasse, vt & isti temporalē sper-
nerent ducem, & terrenum metueret ille
consortem. Superfluo Herodes timore tur-
baris, & frustra in suspectum tibi puerum
sæuire moliris. Non capit Christum regia
tua, nec mundi dominus potestatis tuæ sce-
ptri est contentus angustijs. Quem in Iudea
regnare nō vis, vbiq; regnat, & felicius ip-
se regnares, si eius imperio ipse subdereris.
Cur syncero officio non facis, quod subdo-
la falsitate promittis? Perge cum Magis, &
verum regem suppliciter adorando vene-
rare. Sed tu Iudaicæ sectator cæcitatis non
imitaris gentium fidem corq; peruersum
ad crudeles conuertis insidias, nec illū occi-
surus, quę metuis, nec illis nocitus, quos

k v perimis.

DE EPIPHANIA DOMINI

perimus. Deducti igitur dilectissimi in Bethleem Magi stellæ præcedentis obsequio, gauisi sunt gaudio magno valde, sicut Euangelista narravit. Et intrantes domum, inuenierunt puerum cum Maria matre eius. Ecce procidentes adorauerūt eum: & apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurū, thus, & myrrham. O perfectæ scientiæ mirabilem fidem, quam non terrena sapientia erudiuit: sed spiritus sanctus instituit. Vnde enim ḥ viri, cū proficiscerentur de patria, qui nondum viderant Iesum, nec aliquo contuitu eius, quod eum tam ordinate venerarentur, aduerterant, hanc deferendorum munerum seruauere rationem? nisi quia præter illam stellæ speciem, quæ corporeū incitauit ob tutum, fulgētior veritatis radius corū corpora perdocuit, ut priusquam labores itineris inchoarent, eum signati sibi intelligerent, cui in auro regi⁹ honor, in thure diuina veneratio, in myrrha mortalitatis confessio debetur. Et hæc quidem, quantum ad illuminationem fidei pertinebat, potuerunt illis credita & intellecta sufficere, ut corporali intuitu nō inquirerēt, quod plenissimo visu mētis inspexerant. Sed diligentia sagacis officij, usque ad videndum puerum perseverans, futuri temporis populis, & nostri seculi hominibus seruiebat, ut sicut omnibus nobis profuit, quod post resurrectionē domini vestigia vulnerum in carne eius Thomæ Apostoli explorauit manus, ita ad nostram utilitatem proficeret, quod infantiam ipsius

Spiritus
sancti
opus in
Magos.

Nobis
profuit,
quod Ma
gi infan
tiā Chri
sti vide
runt.

ipsius Magorum probauit aspectus . Vide-
runt itaq; Magi , & adorauerunt puerum de-
tribu Iuda,de semine Dauid secundum car-
nem , factum ex muliere , factum sub lege,
quam non soluere venerat , sed adimplere.
Viderunt & adorauerunt puerum, quantita-
te paruulum,alienæ opis indigum,fandi im-
potem,& in nullo ab humanæ infantiæ gene-
ralitate dissimilem . Quia sicut fidelia erant
testimonia,que in eo maiestatem inuisibilis
diuinitatis assererent : ita probatissimū esse
decebat verbum carnem factum , & semi-
piternam illam essentiam filij Dei , hominis
veram suscepisse naturā, ne vel ineffabilium
operum secutura miracula , vel excipienda-
rum supplicia passionum , sacramentum fi-
dei ex rerū diuē sitate turbarent, cum iusti-
ficari omnino nō possent,nisi qui dominum
Iesum & verum Deum & verum hominem
credidissent . Huic singulari fidei dilectissi-
mi & prædicatæ per omnia secula veritati Manichæ-
diabolica Manichæorū resistit impietas: qui orum im-
sibi ad interficiendas deceptorum animas pietas.
nefandi dogmatis ferale commentum de sa-
cilegis & fabulosis mendacij̄ texuerunt,
& per has insanarum opinionum ruinas eo-
usq; præcipites proruerunt, vt sibi falsi cor-
poris fingerent Christum, qui nihil in se so-
lidum , nihil verū,hominū oculis actibūsq;
præbuerit , sed simulatæ carnis vacuam
imaginem demonstrarit. Indignum enim vi-
deri volunt, vt credatur Deus Dei filius fœ-
mineis se inseruisse visceribus , & maiestatē

Rom.ii.
Gal.4.
Matth.5.

DE EPIPHANIA DOMINI

suam huic contumeliæ subdidisse , vt natu-
ræ carnis immixtus , in vero humanæ sub-
stantiæ corpore nasceretur, cum totum hoc
opus non iniuria sit ipsius, sed potentia, nec
credenda pollutio , sed gloria dignatio. Si
enim lux ista visibilis nullis immundicjs,
quibus superfusa fuerit, violatur, nec radio-
rum solis nitorem, quem corporeā esse crea-
turam non dubium est , loca vlla sordentia
vel cœnosa contaminant , quid illius sem-
piternæ & incorporeæ lucis essentiam po-
tuit qualibet sui qualitate polluere ? quæ se-
ei, quam ad imaginem suam cōdidit, socian-
do creaturæ purificationem p̄fstitit, macu-
lam non recepit: & sic sanauit vulnera infir-
mitatis , vt nulla pateretur damna virtutis.
Quod diuinæ pietatis magnum & ineffabi-

sacramētum , quia omnibus sanctarum
scripturarū testificationibus est nunciatum,
isti, de quibus loquimur , aduersarij verita-
tis, legem per Mosen datam, & inspirata di-
uinit̄ prophetarū oracula respuerūt, ipsasq;
Euangelicas & Apostolicas paginas , quæ-
dam auferendo , & quædam inferendo vio-
lauerunt, cōfingentes sibi sub Apostolorum
nominibus , & sub verbis ipsius saluatoris,
multa volumina falsitatis , quibus erroris
sui commenta munirent, & decipiendorum
mentibus mortiferum virus infunderent .
Videbant enim sibi vniuersa obſistere , om-
nia reclamare , & non ſolū nouo, ſed etiam
veteri testamēto sacrilegę impietatis ſuę de-
mentiā confutari. Et tamen in furiosis men-
dacijs

dacijs persistentes, Ecclesiam Dei deceptio-
nibus suis perturbare non desinunt: hoc mi-
seris (quos illaqueare potuerunt) persuaden-
tes, vt negent à domino Iesu Christo huma-
nam naturam verè esse suscep tam : negent
eum verè pro mundi salute crucifixum: ne-
gent de eius latere lancea vulnerato sanguinem
redemptionis & aquam fluxisse baptis-
matis: negent eum sepultum, ac die tertia
fuscatū : negent eū in conspectu discipulo-
rum ad confidendum in dextera patris su-
per omnes cœlorum altitudines eleuatū, &
vt tota Apostolici veritate Symboli sublata,
nulla spes incitet san̄tos: negent à Christo
viuos & mortuos iudicandos , & quos tan-
torum sacramentorum virtute priuarint,
doceant in sole & luna colere Christum , &
sub nomine spiritus sancti, ipsum talium im-
pietatum magistrum adorare Mani-
chæum . Ad confirmanda igitur dilectissimi
corda nostra in fide & veritate proficit omni-
bus hodierna festiuitas, & ex testimonio ma-
nifestatē saluatoris infantię confessio catho-
lica muniatur , & naturae nostrae carnem in
Christo negantium anathematizetur impie-
tas, de qua nos beatus Ioānes Apostolus nō
dubio sermone p̄monuit dicēs: Oīs spiritus,
qui confitetur Christum Iesum in carne ve-
nisse, ex Deo est: & oīs spirit⁹, qui soluit Ie-
sum, ex deo nō est, & hic est Antichrist⁹. Ni-
hil ergo cū huiusmodi hominibus commu-
ne sit cuiquā Christiano , nulla cum talibus
habeatur societas , nullumq̄ consortium.

Proficit

Maniche
orū impi-
etas ana-
themati-
zanda
1. Ioan. 4.
Manichei
vitandi.

•DE EPIPHANIA DOM.

Profit vniuersæ Ecclesiæ, quod multi ipso-
rū, domino miserante, detecti sunt, & in qui-
bus sacrilegjs viuerent, corundē confessio-
ne patefactum est. Neminē fallant discretio-
nibus ciborum, sordibus vestiū, vultuumq;
palloribus. Non sunt casta ieunia, quæ non
de ratione veniunt continentia, sed de arte
fallaciæ. Hactenus nocuerint incautis, ha-
ctenus illuserint imperitis, post hoc nullius
excusabilis erit lapsus: nec iam simplex ha-
bendus est, sed valde nequam atque peruer-
sus, qui deinceps repert⁹ fuerit nefando ob-
strictus errore. Ecclesiasticū sanè atq; diui-
nitus institutum non solum nō inhibemus,
sed etiam incitamus affectum, vt etiam pro
talibus nobiscum domino supplicetis, quo-
niam & nos deceptarum animarum ruinas

Orādum
pro hęre-
ticiis.

Cor. 11.
Rom. 12.

Psal. 145.

cum fletu & mœrore miseramur, exequētes
Apostolicę pietatis exemplū, vt cum infir-
mantibus infirmemur, & cum flentibus de-
fleamus. Speramus enim exorandam mis-
ericordiam Dei multis lachrymis & legitima
satisfactione lapsorū, quia dum hoc in cor-
pore viuitur, nullius desperanda reparatio,
sed omnium est optanda correctio, auxilian-
te domino, qui erigit elisos, soluit compedi-
tos, & illuminat cæcos, cui est honor & glo-
ria in secula seculorum, Amen.

Sermo V. in eadem solennitate.

Epiphania festum quare celebrandum sit, quid
Bella designet, quid Herodes, & quomodo in Ma-
gis,

gis, (personam gentium gerentibus) eorum vocatio, iudeis in errore obstinatis, indicata sit, quae tandem ad resipiscientiam reuocare conatur.

HOdiernam festiuitatem dilectissimi appetitio domini & saluatoris nostri (sicut nostis) illustrat. Et hic ille dies est, quo ad cognoscendum adorandumque Dei filium tres Magos prævia stella perduxit. Cuius facti memoriam merito placuit honore annuo celebrari, ut dum Evangelica historia incessanter recensetur, semper se intelligentium sensibus inferat salvificum mysterium per insigne miraculum. præcesserant quidem multa documenta, quæ corpoream nativitatem domini manifestis indicij declararent: siue quum beata Maria virgo fœcundandam se spiritu sancto, parituramque Dei filium audiebat & eredit: siue quum ad salutationem ipsius in utero Elisabeth nondum natus Iohannes prophetica exultatione cōmotus est, & quasi etiam intra matris viscera iam clamaret, Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi: vel cum ortū domini angelo nunciante pastores cœlestis exercitus sunt claritate circundati, ut non ambigerent de maiestate pueri, quem erat in præsepe visuri: nee putarent, quod in sola natura hominis esset seditus, cui supernæ militiæ famularetur occursus. Sed haec atq[ue] alia huiusmodi paucis

Nativitatē Christi corporis documenta declarantur.
Lucas 1.
Ioan. 1.
Lucas 2.

tunc

•DE EPIPHANIA DOM.

func videntur innotuisse personis , quæ vel ad cognitionem Mariæ virginis , vel ad sancti Joseph familiam pertinebant . Hoc autem signum , quod magos in longinquo positos & efficaciter mouit , & ad dominum Iesum perseveranter attraxit , illius sine dubio gratiæ sacramentū , & illius fuit vocationis exordium , qua nimirum nō in Iudæa tantum , sed etiam in toto mundo Christi erat Euangelium prædicandum : vt per illam stellam , quæ Magorum visu splenduit , Israelitarum verò oculis non resulſit , & illuminatio significata sit gentium , & cœcitas declarata Iudæorum . Permanet igitur dilectissimi , sicut euidenter apparet , mysticorum forma gestorum : & quod imagine inchoabatur , veritate completur . Radiat nanque è cœlo

Matth. 2. ¹ Stella per gratiam , & tres Magi coruscatione Euangelici fulgoris acciti , in omnibus quotidie nationibus ad adorandam potentiam summi regis accurrunt . Herodes in diabolo quoq; fremit , & auferri sibi iniquitatis suæ regnum in ihs , qui ad Christum transiunt , ingemiscit . Vnde si paruulos interficiat , Iesum sibi videtur occidere : Quod vtq; facere sine cessatione molitur , dum primordijs renatorū spiritū sanctū eripere , & quandā teneræ fidei velut infantiā tētā extingue-re . Iudæi verò , qui extra regnum Christi esse voluerūt , adhuc quodammodo sub Herodis sunt principatu . Et dominante sibi saluatoris inimico , alienigenæ seruiunt potestati , quasi nesciant prophetatum , dicente Jacob: